
 

 

             1/6 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   15.02.2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 852/21508 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ASCENZA Agro S.A,Πορτογαλίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας  

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη  ΤΟΥΤΟΥΤΖΙΔΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ και ΣΙΑ  

Τηλέφωνο: 210 9287160  Ε.Ε – “AGRIBIZ”) 

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: info@agribiz.gr 

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της με αριθ. 14420 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) KARAKAS 10 CS (lambda-cyhalothrin 10% β/ο) σε ήσσονος 
σημασίας χρήσεις» 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 51 και 44 αυτού. 

3. Το αριθμ. 79/27.06.2023 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.» 

(Α’131/27.06.2023). 

4. Την αριθμ. 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (Β΄2587) σχετικά με την «Διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

5. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

6. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

7. Την αριθμ. 9572/96583π.ε./08.04.2013 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 14420 

άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) KARAKAS 10 CS 

(lambda-cyhalothrin 10% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΣΡΒ4653ΠΓ-Χ7Β



 

 

             2/6 

8. Την αριθμ. 852/21508/24.01.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Διευρύνουμε τη με αριθ. 14420 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) KARAKAS 10 CS (lambda-cyhalothrin 10% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

9572/96583π.ε./08.04.2013 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σε ήσσονος σημασίας 

χρήσεις. 

 

Το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Χρόνος 

εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 

(ημέρες) 

κ.εκ./100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

Μηλιά  

MABSD  

Αχλαδιά  

PYUCO  

 

Καρπόκαψα 

Cydia pomonella 

CARPPO 

 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Spodoptera 

frugiperda * 
LAPHFR 

7,5-10 100 10 Ψεκασμοί με 

την εμφάνιση 

της προσβολής. 

1-2/14 

Αφίδες 

Aphis fabae 

APHIFA 

Myzus persicae 

MYZUPE  

10 100 10 

Ελιά 

OLVEU  

Πυρηνοτρήτης 

Prays oleae 

PRAYOL  

 

7,5 100 7,5 Ψεκασμός με 

την έναρξη της 

εναπόθεσης 

των ωών. 

1-2/14 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Spodoptera 

frugiperda * 
LAPHFR 

Ψεκασμοί με 

την εμφάνιση 

της προσβολής. 

Αμπέλι  

VITVI 

Ευδεμίδα 

Lobesia botrana 

POLYBO 

 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Spodoptera 

frugiperda * 
LAPHFR 

17,5 100 17,5 Ψεκασμός με 

την εμφάνιση 

της προσβολής. 

1-2/14 

Πυραλίδα 

Sparganothis 

pilleriana 

7,5 100 7,5 

ΑΔΑ: ΨΣΡΒ4653ΠΓ-Χ7Β



 

 

             3/6 

SPARPI 

Τομάτα 

Υπαίθρου 

LYPES 

 

 

Πράσινο 

σκουλήκι 

Helicoverpa armigera 

HELIAR 

 
Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Spodoptera 

frugiperda * 
LAPHFR 

20-25 100 25 Ψεκασμός όταν 

ο πληθυσμός 

αρχίζει και 

αυξάνει σε 

επίπεδο 

προβλήματος. 

Μια εφαρμογή 

ανά εχθρό και το 

μέγιστο 2 (δύο ) 

εφαρμογές ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο  

Αλευρώδης 

Bemisia tabacI 

BEMITA 

Trialeurodes 

vaporariorum 

TRIAVA 

15-20 100 20 

Αγρότιδα 

Agrotis segetum 

AGROSE  

-- 100 7,5 Καθολικός 

ψεκασμός στο 

έδαφος, πριν 

την έναρξη της 

προσβολής. 

Πιπεριά 

Υπαίθρου 

CPSAN 

Αλευρώδης 

Trialeurodes 

vaporariorum 

TRIAVA 

 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Spodoptera 

frugiperda * 
LAPHFR 

15-20 100 20 Ψεκασμός με 

την εμφάνιση 

της προσβολής. 

1-2/14 

Κουνουπίδι 

BRSOB 

Μπρόκολο 

BRSOK 

Κινέζικα 

λάχανα 

BRSPK 

 

Πιερίδα 

Pieris brassicae 
PIERBR 

Pieris rapae  

PIERRA 

 

Μαμέστρα  

Autographa gamma 

PYTOGA 

 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Spodoptera 

frugiperda * 
LAPHFR 

7,5 100 7,5 Ψεκασμός με 

την εμφάνιση 

της προσβολής. 

1-2/14 

Αλευρώδης 

Aleyrodes proletella 

ALEUPR  

15-20 100 20 

Αγρότιδα 

Agrotis segetum 

AGROSE 

-- 100 7,5 Καθολικός 

ψεκασμός στο 

έδαφος, πριν 

1 

ΑΔΑ: ΨΣΡΒ4653ΠΓ-Χ7Β



 

 

             4/6 

 

 

την έναρξη της 

προσβολής. 

Φασολάκια 

(χλωρά με 

λοβό) 

Υπαίθρου 

PHSSS 

Αλευρώδης 

Trialeurodes 

vaporariorum 

TRIAVA 

 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Spodoptera 

frugiperda * 
LAPHFR 

15-20 100 20 Ψεκασμός με 

την εμφάνιση 

της προσβολής. 

1 

Πατάτα 

SOLTU 

Δορυφόρος 

Leptinotarsa 

decemlineata 

LPTNDE 

 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Spodoptera 

frugiperda * 
LAPHFR 

-- 50-80 10 Ψεκασμός με 

την εμφάνιση 

της προσβολής. 

1-2/14 

Αγρότιδα 

Agrotis segetum 

AGROSE 

 

 

-- 100 7,5 Καθολικός 

ψεκασμός στο 

έδαφος, πριν 

την έναρξη της 

προσβολής. 

1 

Βρώμη  

AVESA 

Σιτάρι  

TRZAX 

Κριθάρι 

AVESA 

Αφίδες 

Metopolophium 

dirhodum  

METODR 

Rhopalosiphum padi  

RHOPPA 

Sitobion avenae 

MACSAV 

 
Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Spodoptera 

frugiperda * 
LAPHFR 

-- 50 7,5 Ψεκασμός με 

την εμφάνιση 

της προσβολής. 

1 

Καλαμπόκι 

ZEAMX 

Πυραλίδα  

Ostrinia nubilalis 

PYRUNU  

 
Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Spodoptera 

frugiperda * 
LAPHFR 

-- 50 20 Ψεκασμός με 

την εμφάνιση 

της προσβολής. 

1 

Αγρότιδα 

Agrotis segetum 

-- 50 7,5 Καθολικός 

ψεκασμός στο 

1 

ΑΔΑ: ΨΣΡΒ4653ΠΓ-Χ7Β



 

 

             5/6 

AGROSE 

 

 

έδαφος, πριν 

την έναρξη της 

προσβολής. 

Ζαχαρότευτλα 

BEAVA 

Αφίδες 

Aphis fabae 

APHIFA 

Myzus persicae 

MYZUPE 

 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Spodoptera 

frugiperda * 
LAPHFR 

15 100 15 Ψεκασμός με 

την εμφάνιση 

της προσβολής. 

1 

Φοινικοειδή** 

FFFPA 

 

Χρήση 

ήσσονος 

σημασίας 

Κόκκινο 

σκαθάρι των 

φοινικοειδών 

Rhynchophorus 

ferrugineus 

Olivier 

RHYCFE 

8-15 -- -- -Ψεκασμός 

κάλυψης από τη 

στεφάνη για την 

προστασία των 

φοινικοειδών 

από τις 

προσβολές του 

εντόμου. 

-Ψεκασμός 

κάλυψης για 

περιορισμό της 

εξάπλωσης της 

προσβολής στο 

κομμένο φυτό, 

στα κομμένα 

τεμάχια και στο 

χώρο γύρω από 

τη θέση κοπής, 

κατά τη 

διαδικασία της 

κοπής. 

-Στο χώρο 

διατήρησης των 

ευπαθών φυτών 

(φυτώρια): σε 

περίπτωση που 

υπάρχουν 

ύποπτα σημεία 

προσβολής στο 

χώρο ή στη 

γύρω περιοχή, 

προληπτική 

εφαρμογή με 

ψεκασμό 

κάλυψης των 

φυτών (στα 

φυτώρια τα 

φοινικοειδή 

έχουν μικρό 

ύψος και 

2 

ΑΔΑ: ΨΣΡΒ4653ΠΓ-Χ7Β



 

 

             6/6 

μπορεί να γίνει 

ψεκασμός 

κάλυψης). 

Παρατηρήσεις: 

1. Ακολουθείσθε τις οδηγίες των Γεωργικών προειδοποιήσεων όπου εφαρμόζονται.  

2. Παρατηρήσεις για την αντιμετώπιση του Rhynchophorus ferrugineus: 

• Ο χρήστης που θα εφαρμόσει το σκεύασμα σε φοινικοειδή, υποχρεούται να ειδοποιήσει έγκαιρα και με κάθε 

πρόσφορο μέσο τους μελισσοκόμους της περιοχής που πρόκειται να διενεργηθεί εφαρμογή.  

• Μην εφαρμόζετε το σκεύασμα κατά την άνθηση των φοινικοειδών, σε διαφορετική περίπτωση κόψτε τα άνθη 2 

ημέρες πριν την εφαρμογή. 

Μην το εφαρμόζετε σε περίπτωση που υπάρχει μεγάλη ποσότητα μελιτώματος αφίδων στην περιοχή εφαρμογής. 

 

*«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα κατά του Spodoptera frugiperda στις καλλιέργειες: μηλιάς, αχλαδιάς, 
ελιάς, αμπελιού, τομάτας υπαίθρου, πιπεριάς υπαίθρου, κουνουπιδιού, μπρόκολου, κινέζικου λάχανου, φασολιού 
υπαίθρου, πατάτας, βρώμης, σιταριού, κριθαριού, καλαμποκιού και ζαχαρότευτλων. Για τις χρήσεις αυτές, ο κάτοχος 
της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα από τη χρήση του 
σκευάσματος». 
 
**«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις στα 
φοινικοειδή από τη χρήση του σκευάσματος. Για την εν λόγω χρήση, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για 
πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του σκευάσματος». 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

  

 
III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 9572/96583π.ε./08.04.2013 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

ΑΔΑ: ΨΣΡΒ4653ΠΓ-Χ7Β


		2024-02-16T10:05:20+0200
	Athens




